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Paradoks komunistyczny prosto z USA

Podczas trwania walk wojennych zostało zniszczonych nie tylko wiele cennych zabytków, ale również

unikatowe pojazdy. Często wojennym łupem stawały się nieliczne Horchy, Maybachy, Lancie czy nawet

Isotty – Fraschini, które były w posiadaniu polskiej arystokracji. Niewiele z nich przetrwało a te, które

uchroniły się od ognia dział i karabinów, zostały wywiezione za granicę. W pierwszych miesiącach wolnej

Polski szacowano, że na ówczesnych drogach porusza się około 3-4 tys. samochodów osobowych oraz

dwa razy tyle ciężarówek.

Nie byłoby nic dziwnego w tym, że były to głównie pojazdy produkcji amerykańskiej gdyby nie pewien

fakt historyczny – wówczas nasz kraj stawał się coraz bardziej podatny na wpływy komunistów. Pojazdy

te trafiały do nas z wojskowego demobilu, przywożono je ze wschodu. Wojskowe ciężarówki były nie-

zbędne do transportu ciężkich materiałowa budowlanych dla odbudowywanych zniszczonych miast.

Większość z nich stanowiły Studebakery, które doskonale spisywały się na naszych „drogach” służąc aż

do końca lat 60-tych.

Ilość ich rosła z miesiąca na miesiąc. Na przełomie lat 1945-1946 liczba tych pojazdów wynosiła około 22

tys. Były one częścią cywilnej pomocy gospodarczej i znacznie przyczyniły się do poprawy transportu

lądowego na odzyskanych terenach. Równolegle używano pojazdów porzuconych przez wojska niemiec-

kie oraz te, które podarował nam „bratni naród radziecki”. Te ostatnie były słabe, ciężkie i często grzę-

zły. Ich toporność nijak miała się do polskich warunków. Być może stąd stały się obiektem „miejskich le-

gend”.

Ciężarowy Studebaker
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Według jednej plotki kierowca radzieckiego ZIS-a ugrzązł w błocie. Przejeżdżający „Stu” bez najmniej-

szego problemu wyciągnął „radziecką myśl techniczną” z opresji. Kierowca ZIS-a głośno narzekał na swój

pojazd, czego efektem był areszt za „rozpowszechnianie informacji mogących wyrządzić istotną krzyw-

dę narodowi polskiemu”. Co ciekawe, ZIS-y były kopiami amerykańskich konstrukcji. To jeszcze nic w po-

równaniu z początkiem lat 50-tych, kiedy po PRL-u jeździło prawie 2 tys. Chevroletów oraz Buicków.

Niezależnie od komunistycznej propagandy sprowadzano małe partie wielkich amerykańskich krążowni-

ków, które trafiały w ręce działaczy oraz ówczesnych „elit”. Wśród nich był słynny Buick premiera Cyran-

kiewicza. Pojazdy te brały udział w pochodach 1 – majowych, gdzie wiozły hasła antyimperialistyczne lub

wychwalające „jedynie słuszny” ustrój. Wytrawni obserwatorzy życia politycznego widzieli w tym absurd

posunięty aż do granic schizofrenii. Dowody tego stanu można zobaczyć w kronikach filmowych z tamty-

ch lat.

Po odbudowie miast większość sprzętu trafiła w ręce państwowych przedsiębiorstw, gdzie była eksplo-

atowana aż do zużycia. To następowało szybko, gdyż nie było części zamiennych a kierowcy winę za ze-

psucie przenosili na „marną jakość imperialistycznego złomu”. W ten sposób unikali odpowiedzialności.

Świat ukazany w „Bazie ludzi umarłych” – ekranizacji powieści Marka Hłaski powoli odchodził do historii.

Kończyła się piękna epoka a zaczynała nowa era – Stara, Jelcza, Syreny i Warszawy.

Taksówka Chevrolet na warszawskiej ulicy
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Pojazdy, które wcześniej były w posiadaniu państwa powoli trafiały w prywatne ręce. Duże Chevrolety,

które przed wojną należały do organów państwa, stały się taksówkami. Zajeżdżone ciężarówki sprzeda-

no do wiejskich spółdzielni. Samochody osobowe amerykańskiej produkcji powoli stawały się rarytasem,

na który mogli pozwolić sobie ludzie zamożni z poza „wierchuszki”. W połowie lat 60-tych krążowniki

przestały być powszechne na naszych drogach a  ich obecność podkreślano już tylko w filmach. Zawsze

kojarzono je z „czarnymi charakterami”.

Ford Thunderbird z „Podróży za jeden uśmiech” to tylko jeden z przykładów, gdzie wystąpiły amerykań-

skie modele. Polskie kino gościło również zachodnie modele: Mercedesów (użytkowanych przez ofice-

rów milicji w „07 zgłoś się!”), Renault 8 Gordini (zagrało m.in. w „Przygodach psa Cywila”) i Peugeotów

(„Nóż w wodzie”). W latach 70-tych nie było komedii, w której nie wystąpiłyby zagraniczne samochody.

Polskie konstrukcje były wówczas obiektem drwin, jak np. Mikrus, który stał pod składanym namiotem o

wielkości i kształcie amerykańskiego pickupa.

Słynna scena z komedii „Nie lubię poniedziałku”, w której Bohdan Łazuka idzie „pod wpływem” trzyma-

jąc korbę od swojego Triumpha to klasyka naszego kina. Tam również pojawia się Camaro. W „Poszuki-

wany, poszukiwana” można zauważyć kilka modeli Chevroleta. Choć u progu lat 70-tych marzeniem był

„Duży Fiat”, to część kierowców zatęskniła za sportowymi samochodami, na które mogli pozwolić sobie

nieliczni (np. Maryla Rodowicz). Być może to zasługa Forda Capri pokazanego w filmie „Hydrozagadka”.

Tam również można dostrzec Citroena DS.

AS wsiada do Citroena
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Największym zaskoczeniem jest odkryty kilka lat temu Cadillac, który miał służyć Gierkowi na wypadek

ucieczki z kraju. Pojazd posiadał lekkie opancerzenie oraz specjalną przegrodę w bagażniku, w której

mógł zmieścić się człowiek. Pojazd obecnie jest restaurowany i był wielokrotnie wystawiany na widok

publiczny. To dziwne, że pomimo rozwoju polskiej motoryzacji lat 70-tych nie zdecydowano się na Polo-

neza, Wołgę czy nawet Tarpana w takiej wersji. Chyba za bardzo rzucałby się w oczy strażnikom granicz-

nym, prawda?

U progu lat 80-tych zagraniczny samochód stawał się coraz bardziej dostępny a komunistyczne władze

były coraz bardziej przychylne importowi. Widok nowoczesnych i niezawodnych „japończyków” nie był

niczym niezwykłym. Na równi z nimi wzrastał popyt na samochody niemieckie oraz nowoczesne Fiaty,

które były mniej zawodne niż nasze 125p i Polonezy. Wraz z nastaniem ustroju demokratycznego okaza-

ło się, że nie ma popytu na rodzimą produkcję. Okazało się, że imperialistyczny produkt wcale nie jest

taki zły.

Obecnie, już w wolnej Polsce, coraz częściej można spotkać odrestaurowany wytwór „imperialistycznej

myśli technicznej”. Zgodnie z demokratycznymi zasadami, nie tylko ceny takich modeli rosną, ale rów-

nież ceny naszych Polonezów i „Maluchów”. Co nam zostało z tamtych lat? Autor ma niezwykłą okazję

podziwiać Buicka Rivierę z początku lat 70-tych, który mknie sobotnim popołudniem. Jedzie wolno, do-

stojnie i bulgocze swoim wielkim silnikiem. Oby więcej takich widoków, ale „komuna” niech lepiej nie

wraca.
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bloger i nauczyciel blogowania. Człowiek renesansu. Nauczyciel w zduńsko-
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